PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 3188/2023

Assunto: Estudo visando à instalação de câmeras de monitoramento ao redor da quadra do Jardim

Didinha.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão, visando ao estudo visando à instalação de câmeras de monitoramento ao redor

da quadra do Jardim Didinha.

A quadra do Bairro Jardim Didinha é um espaço importante para a prática

de esportes e lazer, frequentado por moradores, especialmente crianças e jovens. No

entanto, há problemas significativos relacionados à segurança no local, sendo algumas

delas:

 Uso do local para atividades: Moradores relataram que a quadra tem

sido utilizada por pessoas mal-intencionadas para atividades ilícitas,

criando um ambiente inseguro e desconfortável para a comunidade.

 Cruzamento Perigoso: Além disso, próximo à quadra, existe um

cruzamento que tem sido palco de vários acidentes. A instalação de

câmeras de monitoramento pode auxiliar na identificação de

responsáveis por eventuais acidentes e contribuir para a segurança

viária na área.

Diante dessas preocupações, solicitamos respeitosamente que a

Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão conduza um estudo para avaliar a

viabilidade de instalar câmeras de monitoramento do COI no local supracitado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P